Et enim *servus tuus*. Ideo in tantum judicia Domini sunt desiderabilia, quia in illis *custodiendis multa est retributio*. Cessante enim omni exteriori commodo, magna merces est, quod custodientia per intelligentiam veram, quam dant, sunt in præseni suavia, et in futuro salubria, sicut non custodienti

in præseni sunt aspera, et futura nociva. Et quod in eorum custodia magna merces sit, mihi experto credendum est. Nam *servus tuus custodit ea*, id est, ego qui volo esse libertus meus, vel tuus, sicut voluit Adam; sed qui sum servus tuus in spiritu custodio ea, non loquendo, scilicet, sed faciendo. Bene enim loqui et male vivere, nihil aliud est quam se ipsum propria sua voce damnare. Hoc dicit propheta conversus ad Dominum.

*Delicta quis intelligit.* Vere in custodia judiciorum Dei est intelligentia. Nam in delictis non est intelligentia, sed potius cæcitas. Quod sic sub interrogatione dicit: *Quis, subauditur manens in delictis, intelligit delicta?* Equidem nullus, et ideo, Domine, Redemptor meus a malo, et adjutor in bono, vel Redemptor ut incipiam, vel ut ad te tendam; adjutor vero ut perficiam et perveniam. *Munda me ab occultis*, id est, a pravis cogitationibus, et cupiditatibus, quæ latenter in me sunt, primum; et deinde *parce mihi servo tuo ab alienis peccatis*, id est, remove a me pravum persuasorem. Primum enim oportet aliquem mundari a suis, ut parcatur ei ab alienis. Fit autem omne peccatum ab aliquo, aut per se, aut alio persuadente. Quod utrumque vitium in ipso primordio claruit. Malignus enim angelus ex suo occulto cecidit, Adam vero persuasione aliena peccavit. Vel possumus dicere quod occulta vocat originalia peccata; quæ quasi pœnite per traducem peccati in omnes descendunt; et ideo recte dicit *meis*. Istud enim est quasi hæreditarium. Aliena vero dicit actualia, quasi ex cæcitate extrinsecus, non hæreditaria. Vel e converso occulta possumus dicere actualia, quorum majorum pars legit occulta cuique conscientia. Aliena autem originalia, quod aliunde, id est, a primo patre accessit.

*Si mei non fuerint dominati.* Relatio hic non fit ad voces, sed ad significatum. Quasi dicat: *Ideo, Domine, peto ut munder ab occultis, et ab alienis*, quia si hostes isti, scilicet occulta vitia et aliena, non fuerint dominati mei, tunc ego ero *immaculatus*, id est, sine capitali crimine. *Et emundabor etiam a maximo delicto*, id est, a superbia; quæ ideo dicitur maximum delictum, quia et initium est totius peccati, et quia dejecit angelum, et ex angelo fecit diabolum, atque interclusit ei regnum cælorum; et ideo etiam maximum, quia sicut primum occurrit recedentibus, ita novissimum occurrit redeuntibus. Est enim etiam in recte factis hoc vitium cavendum. Et postquam sic mundatus fuero, tunc non solum facta, sed etiam *eloquia oris mei erunt talia, ut tibi, Domine, complacent*, id est, erunt humilia, non pomposa; et non solum eloquia, sed etiam meditatio, id est, cogitatio cordis mei semper erit talis, quæ sit digna esse in conspectu tuo, id est, quæ placeat tibi, scilicet non arrogans erit, sed humilis.

IN PSALMUM XIX.

In finem Psalmus David.

ARGUMENTUM.

Pro Ezechia rege suo populus pariter ab Assyriis obsessus orat. Alter propheta operantem hortatur. Item Christo eunti ad crucem dicit Ecclesia, ut Arbujio placet.

EXPLANATIO.

*Jam quia tituli verba nota sunt, de textu psalmi aliquid disseramus.* Futurorum igitur illuminatione propheta completus evenire prospera sanctæ deprecatur Ecclesiæ, quæ illi per adventum Domini pro certo noverat esse ventura. Primo ingressu propheta rogat, ut Ecclesiam diverso mundi turbine fatigatam Christus Dominus exaudiat, suscipiatque. Secundo deprecatur omne consilium ejus recteque fidem Dominus sua pietate confirmet, promittens fidelem populum non pietate mundana, sed divina potentia magnificandum.

COMMENTARIUS.

Exaudiat te Dominus. Psalmus iste, ut supra dic-

tum, est idem cum superiori, quia cum agat de eodem negotio, non solum eundem titulum, sed eandem etiam habet intentionem. Sicut enim in superiori psalmo propheta redarguit duritiam Judæorum, qui tempus visitationis suæ non cognoverunt, agendo de manifesta Domini Incarnatione, de apostolorum prædicatione; ita in hoc quoque psalmo eosdem aperte redarguit, agendo de ejus manifesta resurrectione, etiam de gloria quæ secuta est resurrectionem, scilicet, quod et multi salvati sunt, et omnes resurgendo et conclarificando acceperunt. Agit autem hic sub figura optantis propter majorem affectum, et ut illos quos redarguit horietur, ut quandoque resipiscentes, et tempus visitationis cognoscentes, optent salvari, et Christo hic conformari, ut tandem possint conglorificari: *Si enim compatimur, et conglorificabimur*. Continuat autem psalmus iste superiori, quasi dicat: Domine, quem cæli annuntiabunt, et qui tabernaculum tuum pones in sole, et qui adjutor mihi es et Redemptor, *Dominus Pater exaudiat te*, id est, resuscitet te clamantem pro clarificatione *in die tribulationis*, id est, in tempore passionis, quoniam malis permittetur te tribulare. Hæc autem exauditio declarata est cum, eo dicente: *Clarifica me, Pater, claritate quam habui priusquam mundus fieret*, vox de cælo descendens dicit: *Et clarificavi, et iterum clarificabo. Et protegat te*, id est, tuos; *nomen*, id est, laus et fama Dei, qui cum omnium Deus sit potestate, est Deus voluntate Jacob, id est, posterioris populi et humilis, intellecti per Jacob minorem, qui operam dant ad glorificandum illud nomen, in hoc, scilicet, quia sunt Jacob, id est, supplantationes benedictionis priori populo, qui intelligitur per Esau, promissæ, primogenita edulio ementes, id est, primatum et dignitatem. Quæ apud Deum illius quasi fuerant per terrenorum contemptum acquirentes, quia non in posteriora, sed in interiora, id est, in futura bona oculos intendunt, et hoc talis nominis Dei glorificatio, quasi dicat: Sit protectio eorum.

*Mittat quoque Dominus Pater auxilium tibi*. Id est, tuis, *de sancto*, id est, de tua sanctitate, id est: tua sanctitas sit tuis auxilium; *et tueatur te*, id est, tuos; *de Sion*, id est, de speculatione, id est, propterea, quia non insistent præsentia, sed longe speculantur futura. Vel aliter: *Mittat tibi auxilium de sancto*, id est, faciat tibi sanctificationem corpus, ut sic de sancto illo, id est, de multiplicatione sanctorum sit auxilium per doctrinam et exemplum unis ab aliis; *et de Sion tueatur te*, id est, speculatio sit tuis tuitio, ut prius.

*Memor sit etiam Dominus Pater omnium sacrificii*. Id est, faciat tuos memores, ut te imitentur, omnium miseriarum et tribulationum tuarum, quas ante patibulum crucis patieris, et quibus Deum Patrem, tanquam sacrificiis, humano generi placabis. *Et holocaustum*, id est, ipsum integrum sacrificium tuum, quando in ara crucis te totum pro nobis hostiam placationis offeres, quod recte per holocaustum intelligitur. Holocaustum namque interpretatur *totum incensum*. Erant enim olim sacrificia quedam, quorum pars tantum comburebatur diis, cætera vero in epulas sacrificantium retinebantur. Alia vero sacrificia erant, quæ integra in ara deorum comburebantur. Et hæc holocausta dicebantur, et erant sanctiora. Similiter hic per omne sacrificium intelligimus omnes ærumnas quæ passionem præcesserunt, ut captivem, ligationem, et similia, in quibus quasi quasdam partes sacrificavi, quantum ad holocaustum, quod subsecutum est, cum se in ara crucis integre obtulit. Illud, inquam, *holocaustum fiat pingue*, id est, delectabile Deo Patri, ut convertatur in lætium revertantur (*sic*). Acceptabiliores enim pingues hostiæ erant aliis, unde etiam in lege præcipiebantur offerri. Et tribuat tibi Dominus non secundum cor inimicorum tuorum, nomen tuum per mortem delere volentium, sed tribuat tibi effectum mortis tuæ secundum cor tuum, qui vere prævidebis, et

**A** quid prosit humanitas divinitatis, et quid prosit divinitas humanitatis. Humanitas enim mortua contulit vitiorum mortificationem, divinitas vero ipsam resuscitans justificationem. *Et confirmet Dominus Pater omne consilium tuum in morte tua*, videlicet, tam de exæccatione Judæorum quam de salvatione gentium.

*Lætabimur in salutari tuo*. Ne cassum propheta, qui tanto ante tempore fuit, hanc optationem fecisse videretur, causam ejus apponit. Quasi dicat: Ideo, Domine Adjutor et Redemptor, opto ut Dominus Pater te exaudiat in clarificatione resurrectionis, quia *in hoc tuo salutari*, id est, in hac salvatione tuæ resurrectionis *lætabimur*, id est, non solum lætor ego tanto ante tempore, sed lætabuntur omnes mihi consimiles semper usque ad eam salvationem, jam nobis in ipso per spem datam. *Spe enim salvi facti sumus*, et tandem *magnificabimur ipsa gloria resurrectionis*, si in hac vita fuerimus *in glorificando nomine Dei nostri* per humilitatem et bona opera.

**B** *Impleat Dominus*. Redit ad optationem, quasi dicat: Quia item *lætabimur*, ideo *Dominus impleat*, id est, perficiat *omnes petitiones tuas*, scilicet, non solum quas in terris facies pro clarificatione, sed illas etiam quibus ad dexteram Patris sublimatus quotidie interpellabis pro nobis. Ipsa enim præsentia humanitatis Christi assidue Patrem orat pro suis. *Nunc cognovi*. Hic ad majorem increpationem duritiæ Judæorum ostendit se certum esse, tanto ante tempore, resurrectionis Christi futuræ. Quasi dicat: Vere implebit Dominus petitiones tuas et in te et in tuis, quoniam ego nunc tanto ante tempore cognovi, quod non solum faciet salvum, sed jam *salvum fecit* dispositione, *Dominus Pater Christum suum*, integre, id est, et in capite et in membris. Caput enim resuscitabit, et congruum corpus ei aptabit. Perfectus enim Christus est caput cum corpore.

**C** *Exaudiet*. Id est, vere salvabit Christum in corpore, quia qui exaudivit illum de terra, cum adhuc mortalis et passibilis esset, pro sua clarificatione *exaudiet illum de cælo*, id est, de sublimitate impassibilitatis et immortalitatis, clamantem pro corpore. Vel potest et cælum et terra, ut simpliciter dicatur, materialiter accipi. Et vere exaudiet eum pro corpore, quia *salus dextræ*, id est, favoris et propitiationis *ejus erit in potentialibus*, id est, salvati per ejus gratiam potentialiter salvabuntur, quia æternaliter. Salus autem *sinistræ*, id est, per præsentem prosperitatem, de qua dicitur: *Homines et jumenta salvabis, Domine*; quæ dicitur *sinistræ* non quod aliquid sinistrum in Deo sit, sed quia non ex ejus digna propitiatione est, cum sit transitoria, et etiam miferifera; illa, inquam, salus erit in infirmitatibus, et hoc ideo, quia hi scilicet qui salvantur per ipsam non invocant Deum sicut deberent, quia veniunt ad invocandum in *curribus*, id est, confisi in volubili successu temporalium rerum. Et veniunt in *equis*, id est, in pompa sæculari et arrogantia, non scilicet ad glorificandum nomen Domini. Hoc enim faciebat Judæicus populus, spem non in Deo, sed in terrenis habens, cujus mos erat saltem in pascha singulis annis convenire Jerusalem, ad offerendum et orandum. *Nos autem salvati*, scilicet, per dextram, *invocabimus*, non in arrogantia, sed in glorificando nomine illius, quem et Dominum nostrum per spontaneam servitutem facimus, et Deum, quia tanquam creatura Creatori ei obedimus. Habet alia in hoc loco Translatio pro invocabimus, *Exsultabimus*, quod satis congruit.

*Ipsi obligati sunt*. Ideo salvati per sinistram taliter invocant, quia *ipsi sunt obligati* in cupiditatibus terrenis, irruentes præ nimio amore loci et gentis in lapidem offensivis et petram scandali; et quia terrena diligunt, *ceciderunt a facie celestium*. *Nos vero* contra a terrenis *surreximus* in spem cælestium per fidem, et *erecti sumus* per bonam erectionem. Vel

surreximus per invocationem, et erecti sumus per fidem. Et ut perfecte surgamus et erigamur, Domine Pater, hunc regem tuum, in quo lætabimur, et per quem potenter salvabimur, qui exemplum nobis pugnandi in passione sua dabit, quod ad regem pertinet, fac saluum per clarificationem resurrectionis et ascensionis, ut, sacerdos factus ad dexteram tuam, assidue interpellet pro nobis. Regum enim est pugnare, sacerdotum orare et sacrificare. Et exaudi nos per hunc Mediatorem clamantes in die, id est, in mentis puritate, qua invocaverimus te, quandocunque te invocamus.

## IN PSALMUM XX.

In finem Psalmus David.

## ARGUMENTUM.

De Ezechia canitur, cæsis Assyriis, et infirmitate curata.

## EXPLANATIO.

Hic psalmus Domini Salvatoris primo Incarnationem, et postea deitatis facta decantat, ut patenter agnoscas eundem tam Virginis matris, quam Dei Patris esse Filium. In prima narratione psalmi hujus propheta loquitur ad Patrem de Incarnatione Dominica; secunda diversas virtutes ejus, gloriamque describit, declarans a parte qua passus est, ad quam summam rerum apicemque pervenerit. Tertia conversus ad Dominum, more desiderantium, optat illa in judicio ejus fieri quæ novit esse ventura.

## COMMENTARIUS.

Domine, in virtute tua. In hoc quoque psalmo, sicut et in duobus superioribus, redarguit propheta duritiam Judæorum, commendando humilitatem Christi, quam ipsi recognoscere noluerunt, et ostendendo quia asperum eum quandocunque sentient, qui eum nunc non cognoscunt humilem, quatenus eos exhortetur ut, respicientes, malint eum hic recognoscere humilem, quem tandem severum judicem in majestate venientem. Titulus idem est qui in duobus præcedentibus, hic: *In finem psalmus David*. Quod sic exponitur: Iste psalmus attribuitur David prophetæ, referendus in finem, id est, in Christum, cujus, ut prædiximus, commendat humilitatem. Continuatur autem sic superiori, quasi dicat: Dixi, Domine, ut salvam facias regem, et debes eum salvum facere, quia hic rex nihil de se præsumet, nihil sibi attribuet, sed lætabitur tantum in tua virtute, id est, in Verbo tuo sibi adjuncto, per quod solum se fortem reputabit. Et vehementer exsultat salutem tuam, id est, salvationem tuam esse super se, id est, sibi esse commissam, scilicet, quod per ipsum et inna summis conciliare, et omnia vivificare atque salvare proposiit.

Desiderium cordis ejus tribuisti. Merito lætabitur in tua virtute, quia tu per illum virtutem tribuisti jam ei dispositione, quia tribues ei in re desiderium cordis sui, id est, illud quod desiderabit cor suum, tale jam factum, ut non desideret nisi desideranda, scilicet, ut et ponat animam pro suis, et resumat eam pro suis. Mortuus est enim propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. Et non fraudabis eum, id est, non abnegabis ei aliquid in voluntate laborum ejus, id est, verborum ejus, quia quidquid a te, sive pro sua, sive suorum salute rogabit, hoc ei non denegabis. Vel aliter: Non fraudabis eum in voluntate laborum ejus, id est, geminæ pacis, quam statuere voluerunt, scilicet, concedes ejus voluntati ut et pacem relinquunt, et pacem dent, juxta illud: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis*. Reliquit enim sequentibus pacem in interiori tantum, pervenientibus vero ad se dabit pacem suam, scilicet, ut non tantum in interiori, sed in utroque pacem habeant. Quæ utraque pax laborum, quod pluraliter positum est, intelligitur. Labiis enim osculum, quod est signum pacis, damus, et ita per labium pax designa-

tur. Et aliter: Non fraudabis eum denegando ei voluntatem, non solum suam, sed etiam laborum, id est, præconum ejus, qui recte per labia, quæ instrumenta loquendi sunt, intelliguntur; scilicet: concedes præconibus suis quod ipsi voluerunt, scilicet, ut ubi ipse erit, sint et ipsi. Quod ipse Patrem rogavit dicens: *Volo, Pater, ut ubi ego sum, ibi sint et mei*.

Quoniam prævenisti eum. Ideo tribues ei desiderium suum, et voluntatem laborum implebis, quoniam tu talem eum facies, qui idoneus sit, ut satis fiat ejus desiderio et voluntati, quia non erit præventus fellis amaritudine, quæ omnes in Adam prævenit sumus, id est, peccato originali, sed tu in ipso conceptu prævenies, id est, præmunies eum, ut in eum peccatum illud non perveniat; in benedictionibus, id est, in multiplicationibus dulcedinis, scilicet, quod et sine peccato concipietur, et sine dolore nascetur. Et non ei ad mensuram dabis spiritum, et quod immunis a peccato erit, et cætera talia. Et posuisti jam, id est, pones, in capite ejus, id est, vel in ipso qui caput est, vel in principio prædicationis ejus pones coronam, id est, multitudinem apostolorum et aliorum perfectorum circumdantem eum, coronam, dico, factam de omni lapide pretioso, id est, ornatam duodecim pretiosis gemmis, id est, apostolis, qui merito gemmæ, quia fulgent et virtutibus et præconiis et signis.

Vitam petisti. Vere tribues desiderium ejus, quia petet vitam a te, id est, resurrectionem et æternitatem sibi et suis. Et tu tribuisti eam, id est, vere tribues ei vitam non quamlibet, sed longitudinem dierum, id est, æternam, et non solum sibi, sed suis, quia tribues suis longitudinem dierum per interioream resurrectionem in præsentem, per exteriorem vero in futuro. Longitudinem, dico, prolongandam in sæculum præsens, et in sæculum subsecutivum hujus sæculi, id est, in æternitatem.

Magna est gloria ejus. Tribues quidem ei vitam, et in hoc tuo salutari, id est, per hanc tuam salvatorem gloria ejus erit magna, id est, gloriosa et æterna vita ejus, et suorum erit magna, quia per hoc impones tu super eum, tanquam fundamentum, gloriam et magnum decorum, id est, gloriosos viros in virtutibus, et multum in miraculis decoros, vel gloriosos in conscientia, vel multum decoros in virtutibus, et non paucos, sed multos.

Quoniam semper dabis eum in benedictionem. Id est, in multitudinem. In sæculum sæculi, id est, æternaliter, quia nunquam deerunt aliqui perfecti qui associentur ei capiti; et tandem iustificabis eum et suos in gaudio absoluto et æterno cum vultu tuo, id est, in consensione ad dexteram tuam. Et merito, quoniam rex iste non de se præsumit, sed sperat, id est, spem suam ponit in te Domino tantum. Et non commovebitur per superbiam, positus in misericordia Altissimi, id est, constitutus in divitiis a te, qui altissimus es, sibi datis, scilicet, in immunitate peccatorum, et in plenitudine divinitatis singulariter sibi concessa, sicut primus homo in divitiis suis, scilicet, in libertate arbitrii et abundantia virtutum superbit.

Invenitur manus tua. Hic se propheta convertit ad regem ipsum, cujus humilitatem bæteus commendavit commiserando duritiæ Judæorum, humilitatem ejus non advertentium. Quasi dicat: O Domine rex, qui tantæ patientiæ futurus es, manus tua, id est, humilis potentia tua, dum adhuc elata ad percipiendum tanquam dextera non erit, invenitur, id est, in humilitate recognoscatur in præsentem ab omnibus inimicis tuis, id est, a contradicentibus tibi Judæis. Illos autem omnes qui te oderunt, id est, qui in præsentem noluerunt recognoscere humilem manum tuam ad salutem, inveniat tandem ad damnationem dextera tua, id est, potentia tua, cum jam elata ad percipiendum erit in judicio ut dextera. Hoc autem est diviniæ sententiæ aggratulatione, non imprecatio.

Pones eos ut clibanum. Vere odientes te inveniet dextera tua, quia tu pones eos ita ut sint clibano ignito similes: quia sicut clibanus ignitus vastatur

interius, eodem modo ipsi propria conscientia vastantur in tempore vultus tui, id est, vultuositatis et severitatis tuæ, scilicet in die iudicii. Et tunc Dominus conturbabit eos in ira sua, id est: Tu, quem prius in humilitate Dominum habere noluerunt, conturbabis eos in ira tua, id est, in ira tibi congrua, cui scilicet servorum nullus resistere præsumet, cum dices eis: *Ite, maledicti, in ignem æternum.* Et tunc ignis ille perpetuus, qui præparatus est diabolo et angelis ejus, devorabit eos. Et vere conturbabuntur, quia tu, Domine rex, fructum, id est, mala opera eorum perdes, non dando in æternam oblivionem, ut non puniantur, sed in hoc perdes, quia separaverunt se de terra viventium, id est, bona remuneratione carebunt. *Et semen,* id est, imitatores eorum perdes, separatos a filiis verorum hominum, id est, a bonis, qui patriarchas et apostolos, et reliquos veros homines imitabuntur. Ipsa enim separatio erit perditio eorum. Et merito perdes fructum eorum, quoniam mala illa quæ ipsi putabant se passuros te regnante, scilicet, a missionem loci et gentis, declinaverunt jam, id est, certissime retorquebunt in te in morte tua, quantum ad reputationem suam. Et cogitabunt consilia, scilicet, ut mundus post te non abeat, et ut ipsi regnum obtineant. Quæ consilia non potuerunt stabilire, quia non est sapientia, non est prudentia, non est consilium adversus Dominum.

*Quoniam pones.* Ideo tandem pones eos ut cibum ignis, et conturbabis eos, quoniam in præsentem primæ resurrectionis participes non erunt, ut tunc sint participes secundæ; imo dabuntur in reprobum sensum, quia tu pones, id est, facies eos esse dorsum, id est, in contemptibiles facies eos, sicut sunt illi qui sunt dorsum, id est, quos tu contemnis, et non respicis. *Vultum autem eorum,* id est, cognitionem tuam, quæ debuit esse eorum, per legem sibi datam, illam eis ablatam præparabis, id est, collocabis in reliquiis, id est, posterioribus eorum, qui per humilitatem fient tuæ reliquiæ, illæ scilicet reliquiæ de quibus dictum est: *Et reliquiæ salvæ fiant.* Vel aliter: *Vultum,* id est, voluntatem eorum qualis sibi præparabis, id est, manifestabis in reliquiis tuis, id est, in inferiori tuo, hoc est in corpore tuo, quod crucifigit. Vel in tuis reliquiis, id est, in Apostolis et sanctis tuis, quos persequentur. Qui erunt propter te reliquiæ, id est, peripsema et abjectio omnium. Vel aliter: *Vultum eorum,* id est, quod maxime velint et appetant præparabis, id est, manifestabis in reliquiis tuis, id est, in desiderio loci et gentis et cæterorum temporalium, pro quo te crucifigit, quæ sunt reliquiæ tuæ, id est, tuorum a quibus contemnunt. Vel aliter: *Vultum eorum,* id est, cognitionem, quæ debuit esse eorum, illam præparabis in postremis eorum, qui in tempore Antichristi erunt; et hoc facies per reliquias tuas, id est, per Eliam, Enoch, quos vivos relictos ad hoc conservas. *Exaltare, Domine.* Illos quidem pones, nunc interius ad dorsum, et tandem perdes qui humilitatem tuam recognoscere noluerunt. Tu autem, Domine, cujus virtutem ipsi infirmitatem putaverunt, cum dicerent: *Deus dereliquit eum, exaltare,* id est, exaltatus et magnus appare in virtute tua, resurgendo, ascendendo, Spiritum sanctum mittendo. Et tunc nos, te prius in humilitate recognoscentes, *cantabimus et psallemus virtutes tuas,* id est, celebrabimus virtutes tuas ore, celebrabimus et opere.

#### IN PSALMUM XXI.

In finem pro susceptione matutina, psalmus David.

#### ARGUMENTUM.

Rogat Dominum David hunc Absalom laborans. Aliter, Judæi de Esther hunc psalmum putant esse cantatum, quod videlicet ipsius periculo et intercessionem apud regem sit populus Israel a morte laxatus.

#### EXPLANATIO.

*Sive in finem, sive David, quod ad Christum pertinent, notum est. Susceptio autem matutina, tempus*

*A resurrectionis ostendit, quando ipse mortale corpus, veteris hominis conditione deposita, in magnam gloriam clarificatus assumpsit. In Hebræo autem scriptum est: Pro cervo matutina, quo eundem Dominum signifiari non dubium est, qui interfecerit serpentes et venena consumpsit, Judæisque cavina rabie persequentibus, cælorum alta petierit. Per totum quidem psalmum loquitur Dominus Christus, sed primo capite derelictum se clamat a Patre, ut dispensa am scilicet suscepit passionem, potentissimam humilitatem suam hominum abjectione commendans. Secundo loco passionem sacram diversis comparationibus prophetavit, deprecans in adversariis inimicis suis divina protectione liberetur. Tertio commonet laudare Dominum Christi nos, qui sua resurrectione suam catholicam respexerit Ecclesiam, ne, passione tantum audita, mortalium corda paverent.*

#### COMMENTARIUS.

*Deus, Deus meus, respice in me.* Psalmus iste sic intitulatur: *In finem pro susceptione matutina psalmus David.* Quod sic exponitur: Iste psalmus attribuitur David, non historiali, sed David in finem, id est, Christo, in quem velut in finem, id est, perfectionem omnia tendunt. Psalmus dico dictus vel cantatus ab ipso pro susceptione matutina, habent enim quidam libri pro assumptione matutina, quod ad idem redit. Susceptio autem vel assumptio matutina dicitur resurrectio ipsa. Quando enim Dominus assumptus est in æternam vitam, suscipiens carnem quam deposuerat mortalem, passibilem et corruptibilem, factam immortalē, impassibilem, et incorruptibilem. Matutina vero vocatur hæc susceptio, vel quia historialiter mane prima Sabbatorum facta est, vel ideo dicitur matutina, etiamsi non in mane, sed ante facta sit, quia sicut matutinale tempus quod dicitur matutinum, quasi mane primitivum, et tenebras noctis repellit, et lucem primam diei inducit, ita in resurrectione Domini et nebula præcedentium peccatorum a nobis recessit, et sol justitiæ nobis illuxit. *Sicut enim Christus pro delictis mortuus, ita et resurrexit propter justificationem nostram.* Dicitur est ergo psalmus iste pro susceptione matutina, id est, pro resurrectione, quia in eo Dominus noster orat Deum Patrem, ne differat suam resurrectionem in communem omnium resurrectionem. Quod nec fecit, quia tertio die eum resuscitavit. Sciendum autem quod licet intuletur de resurrectione psalmus iste, prius tamen loquitur multa de passione, quæ passio est causa resurrectionis; unde manifestata passione, commodius sit quod dicitur de resurrectione. Et diligentius in hoc psalmo quam in aliquo alio Dominus noster passionem suam nobis exponit, quia proponit nobis et quod passus sit, et quare passus sit, ad exhortandum nos, ut utrumque quantum possumus, imitemur, scilicet, et aggratulemur ejus Incarnationi, et conformemur ejus passioni, ut et conjucudemur resurrectioni, et ut qui audit dicat, *Veni.* Notandum quoque quod in Hebræo habetur in titulo *Pro cervo matutina*, quod satis congrue intelligitur. Dicitur enim quod cervorum natura sit, ut, depulsis tenebris noctis, et ascendente luce diei, cum quadam naturali jucunditate ab imis alta petant. Recte ergo caro Christi cervæ comparatur, quæ in resurrectione liberata a tenebris priorum tribulationum cum jucunditate et lætitia magna quasi ima de altis [*Leg. alta de imis*] petiit, cum de corruptione mortalitatis in incorruptionem æternitatis surrexit. Femininum autem, quod est cervæ, posuit propter carnem cui comparavit, quæ est ejusdem generis. Nunc ad litteram accedamus. Possunt sex primi versus hujus psalmi dupliciter legi, scilicet ut vel caput pro se in eis loquatur, in persona veteris hominis, qui cum eo crucifixus est, id est, in persona membrorum suorum, quorum velustatem, id est, peccata ipse qui peccatum non fecit in se crucifixit. Ipse enim infirmitates nostras morte sua destruxit, et vulnera suis vulneribus curavit. Juxta quod tale est, quasi dicat: Domine

Pater, Deus omnium per naturam, meus autem Deus singulariter per gratiam præ aliis mihi concessam, *respice me*, id est, meos, quos olim inspexisti in primo parente in abundantia virtutum posito, quem aspectum per inobedientiam ejusdem amiserunt; illos, inquam, respice per meam obedientiam, quo respectu opus est, quia dereliquisti eos per hoc scilicet, quia prævaleret vetustas peccati. Et quare dereliquisti me, id est, meos? Ideo, scilicet, quia longe fecerunt te peccata esse a salute mea, id est, meorum. *Longe enim a peccatoribus est salus*. Hæc verba plane innunt caput non in persona sua hic loqui. Quomodo enim derelictus, vel longe a salute factus, posset esse ille, qui cum sit Filius Dei, Deus est, et de quo dictum est: *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi; et rursum: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, quod Verbum incarnatum in cruce pendebat, et hæc talia dicebat?* Utique non posset. Et quia, licet in persona membrorum hæc dixerit, verba tamen sonare videntur quid de se egerit, subditur, hoc determinato, *verba delictorum meorum*. Quasi dicat: Verba quæ nunc dixi, scilicet, *respice in me, dereliquisti me*, et reliqua, non sunt verba justitiæ dicta in persona mea, sed sunt verba delictorum, id est, sunt edicta in persona membrorum pro delictis ipsorum, quæ delicta feci mea, quia pœnam eorum in me transtuli, et et ipsi facerent justitiam meam esse suam. Aliter enim nefas est intelligere hoc de illo qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus.

*Deus meus, clamabo per diem*. Ostendit suos vere esse derelictos, quia nec exaudiuntur in prosperitate, nec in adversitate. Quasi dicat: Vere dereliquisti meos. Nam et, o Deus meus, *clamabo* ego, id est, clamabunt mei ad te *per diem*, id est, per prosperitatem temporalem, ne mutetur. Et clamabunt in nocte, id est, in adversitate, ut in melius mutetur. Et tamen quia immundis verbis delictorum clamabunt, tu non exaudies eos; et quod tu non exaudies, non reputo ego fieri mihi, id est, meis, *ad insipientiam*, id est, ut insipientes fiant, sed ut sapiant, quod eos clamare velis, scilicet, non immundis verbis delictorum pro desiderio temporalium rerum ad damnationem, sed verbis conversionis novæ ad te in vitam æternam. Sciendum quod Deus hoc quod suos in tribulatione non exaudit, ad magnam eorum utilitatem facit, scilicet ut intelligant ipsum medicum esse, et tribulationem medicamentum esse ad salutem, non pœnam ad damnationem; sicut tu aliquis sub medicamento positus, dum secaris, dum ureris, medicus non exaudit te clamantem ad voluntatem, imo ad salutem. Multum enim profuit Paulo quod pro stimulo carnis exauditus non fuit, quia et virtus ejus in infirmitate magis enituit, et quia verbis delictorum, id est, pro temporali salute clamavit, propter quod exaudiri non debuit. Verbis enim delictorum clamat, quicumque pro temporali commodo postulat. Si quis autem quærat quare Deus [Add. qui] suos in tribulatione immundis verbis delictorum clamantes non exaudit, quosdam qui sic clamasse videntur exaudiverit, sicut tres pueros, quos de camino ignis laudavit, et Daniele de lacu, et Susannam de falso crimine; et sciat non illos verbis delictorum clamasse, et liberatos corporaliter ob hoc tantum esse, ut eorum salvatio aliis esset exemplum. Nec prætereundum quod sicut quidam non exaudiuntur extrinsecus, cum tamen maxime exaudiuntur intrinsecus ad salutem, ita quidam exaudiuntur ad damnationem, ut diabolus in persecutione beati Job exauditus quidem fuit, sed ad damnationem.

*Tu autem in sancto*. Hoc quod meos in tribulatione non exaudis, non est ad insipientiam quidem, est autem ad sapientiam. Qui *inhabitas in sancto*, id est, in illo, quem quia non exaudis, sanctiorem facis, scilicet, ut intelligat se non exauditum esse ad salutem, quia quos tu inhabitas, illos utique tribulatio meliores facit, vel ut aurum ignis probabit, ut si

quando inimicus aliquem ex ipsis contingere appetit, aut molestia corporali, aut aliquo damno exteriori, aut etiam morte suorum, et ei concessum fuerit, ille qui contingitur firmum cor in illo habeat, qui se non subtrahit, id est, in Deo, quia et si subtrahit aurem ploranti exterius, misericordiam tamen apponit deprecanti interius. Novit enim reficere nos, qui fecit nos, tu, dico, qui *es laus Israel*, id est, qui facis laudabilem omnem, qui est Israel, id est, in te intendens, et non de se præsumens, ut manum contra vetitum ad illicita extendat, sicut Adam fecit.

*In te speraverunt*. Ille remonet, non ex injustitia Dei hoc esse, quod suos clamantes non exaudit, sed potius ex eorum culpa esse, quia immundis verbis delictorum clamant. Nam si digne clamarent, eos exaudiret, sicut patres priores, patriarchas scilicet, et illos quos de Ægypto eduxit, sæpe quia digne, id est, verbis justitiæ, clamaverunt, exaudivit. Quod sic dicit: *Patres nostri*, id est, antecessores nostri de priori populo *speraverunt*, id est, spem suam in te, Domine, et non in se posuerunt. *Speraverunt* digne, inquam, et tu liberasti eos. *Clamaverunt* quoque non verbis delictorum, sed *ad te*, id est, verbis justitiæ clamaverunt, et ideo a te vere *salvi facti sunt*, quia *speraverunt in te*, et non in se, et non sunt confusi, id est, non decepti esse spes eorum. Quod *speraverunt* toties ponitur, non vacat, sed est repetitio ad confirmationem.

*Ego autem*. Patres quidem verbis justitiæ clamantes exauditi sunt; ego autem ut jam non loquar in persona veteris hominis, sed loquar ut ego, id est, verbis justitiæ, secundum me dico quod *sum vermis*, quia et mortalis, et de virgine sine virili commistione natus, ut vermis de materia nascitur sine patre; et quod non sum tantum homo, propter Verbum mihi adjunctum. Quasi dicat: Ego qui factus sum in homine ultra hominem, ut vel sic humana superbia dignaretur imitari meam humilitatem, in quo justitiam patrum et omnium hominum excedo, sum tamen sicut non exauditus a te, Domine, dum meorum infirmitatem in me transfero, et sicut infirmus ad exemplar eorum rogo. In hoc scilicet, non exauditus, quia sum factus *opprobrium hominum* in tantum, ut me etiam aliis imputent ad opprobrium. Pro summo enim opprobrio Judæi habuerunt, quod cæco de ipso dixerunt: *Tu discipulus ejus sis*, et reliqua. Et non qualiumcunque hominum opprobrium factus sum, sed sum *abjectio plebis*, id est, a plebeis omnibus contemptus sum. Quod quasi diceret: Non ideo, Domine, factum, quin tu me, cum sim in homine, supra hominem exaudias; sed quia disposuisti complere per mortem meam salutem humano generi promissam. Hoc in loco dicit quiddam beatus Augustinus quod satis congruit huic sententiæ, hoc scilicet: Numquid qui patres clamantes ad se exaudivit, ad Filium defecit? Utique non defecit, sed vere exaudivit eum, quia salutem ante tempora promissam per ipsum adimplevit. Nec credendum, quod Christus pro se dixerit, quæ i timens mortem: *Pater, transer, si possibile est, calicem hunc a me*, et similia; sed et nostra infirmitate hoc dixit, ut nos licet timidos ad passionem suam imitandam confortaret. Non timuit enim mortem Paulus, qui dixit: *Cupio dissolvi*. Non timuit eam Laurentius, non Stephanus, nec cæteri tales. Quomodo ergo convenit, ut quod miles potuit, imperator non posset? Nullo modo utique. Nunc a principio reiteremus, ut in suprascriptis versibus caput in persona sua loquatur. *Juxta quod poterit solita littera legi, scilicet, respice in me*, satis commode; et est quasi dicat: Domine Deus omnium per naturam, Deus autem meus per gratiam, ne respicias illos qui insultantes mihi dicunt: *Si Filius Dei est, descendat de cruce*, sed respice me humilem, ita ut respectus tuus appareat in me, videlicet, ut facias me de sepulcro resurgere, non de cruce descendere. Longo enim gloriosus et competentius fuit ut Dominus peracta obedientia a mortuis contra eorum opinionem

resorgere, quam ut quasi impatiens ad vocem insultantium de cruce descenderet. Præterea quoque si descendisset, eorum petitioni videretur obtemperare, et sic eorum nequitiam corroboraret. *Respice, inquam, in me, quia dereliquisti*, id est, videris dereliquisse me extrinsecus, cum morte turpissima patieris me ab inimicis affligi. *Et quare dereliquisti me sic?* Ideo, scilicet, quia verba delictorum meorum, id est, manifesta delicta meorum faciunt te longe esse a salute mea, exteriori scilicet, id est, expetunt hoc, ut exterius in corpore non salves me, sed permitas exterius me tunc mori in cruce, ut per mortem meam peccata illa deleantur.

*Deus meus clamabo.* Ideo videor esse derelictus a te, quia ego clamabo et in me et in meis, et tu non exaudies me. Et debemus hic in eo clamorem accipere, quem non pro se fecerit, sed pro nostra infirmitate, ut quod dicit: *Pater, si possibile est*, et similia, in quibus quod videtur extrinsecus quantum ad litteram, non exauditur, cum tamen vere secundum quod corde intendebat, sit exauditus, non solum in his, sed ubicunque voluit. Dies vero in hac sententia dicitur caro ejus a tenebris peccatorum absoluta. Nox quoque dicitur Paulus et cæteri fideles, qui, quantumcumque sint perfecti, tamen non sunt immunes a peccato, juxta illud: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, et reliqua.* Nox ad comparationem dominici hominis recte dicuntur. Littera sic dicitur: *Clamabo per diem*, id est, per proprium corpus meum, quod est dies. *Et clamabo in nocte*, id est, in meis, quæ quantum ad me nox erunt. *Et tamen tu non exaudies me*, id est, videbor ego non exauditus et mei non exauditi. Et hæc non-exauditio non erit mihi, vel meis, ad insipientiam, sed potius ad sapientiam, ut supra dictum est.

*Tu autem.* Hoc ideo apponitur, ne videretur, Patrem despexisse Filium non exauditum. Quasi dicat: Videor quidem non exauditus, et in hoc despectus. *Tu autem* non me despicias, quia *habitas in me sancto tuo.* Deus enim erat in Christo, etc., tu, dico, laus Israel, ut supra.

*In te speraverunt.* Ad primum versum continuatur ita: Non mirum si videor a te, Domine, derelictus, quia cum patres etiam pro terrenis clamantes olim exauderis, me digne clamantem non exaudire videris. Littera eodem modo exponitur ut prius, nisi quia et sperare et clamare, et liberari et salvari, ad terrena referuntur. Terrena accipiuntur hic victoria de inimicis, et aqua quæ in deserto de petra profudit, et cætera talia, pro quibus patres sunt exauditi.

*Ego autem.* Patres quidem sunt exauditi, ego autem videor non exauditus, quia *sum vermis*, id est, negligens me damnare inimici mei, sicut vermis a conculcante negligitur, et quasi *non sim homo*, id est, quasi nec humanitatis respectus in me habeatur. Quod vere putatur de me, quia factus sum *opprobrium hominum et abjectio plebis*, ut supra.

*Omnes videntes me.* Quasi dicat: Hoc modo sum factus opprobrium et abjectio, quia *omnes videntes me deriserunt me, et locuti sunt de me*, cum dixerunt: *Are, rex Judæorum*, et similia. Solis labiis, et non corde, et moverunt caput corporis, insultando mihi exterius, quia prius moverant caput, id est, mentem, interius a vero contuitu, scilicet, ut non intelligerent me super egenum et pauperem. Ipsi, dico, dicentes ad invicem de me: *Iste speravit*, id est, dicit se spem posuisse in Domino, et ideo eripiat eum Dominus, ut a nobis non tribuletur; *et salvum faciat eum*, ut mortem non patiatur. Quod vere faciet, quoniam dicit: *Quia ipse Dominus vult eum*, id est, diligit eum; hoc est ironice dictum.

*Quoniam tu es.* Ideo sic me despiciunt, quia nihil præter infirmitatem humanam attendunt; et hoc ideo, quoniam tu *extraxisti me de ventre matris*, id est, fecisti me esse hominem. Hæc enim est communis lex omnium nascentium, ut de ventre extrahantur.

Vel, tu es qui *extraxisti me*, etc., id est: Tu solus per gratiam sanctus, tu via mihi nascendi fuisti de Virgine, non humanus pater; per quod videor esse contrarius, quia dissimilis sum eis, et tu es *spes mea*, id est, spem meam te feci *ab uberibus matris meæ*, id est, propter humanam infirmitatem, quam ex matre contraxi. Nam secundum te non es tu spes mea, sed Pater meus ante omnia tempora, et ex utero, id est, ex humanitate hoc habeo, quod sum jactus per spem in te; ex gratia vero, quia *a peccatis me liberasti*, hoc quod projectus sum, id est, porro jactus sum in te, quia plus aliis confido in te; et hoc ideo, quia tu es Deus meus, id est, Creator meus factus es, non secundum Verbum, quod tibi coæternum et consubstantiale est, sed *de ventre matris*, id est, secundum humanitatem sumptam ex matre. Possunt hi duo versus aliter quoque dici, et sic continuari: Ideo Judæi tam ignominiosa dicunt contra me, quoniam carnali legi eorum non consentio. Nam tu, Domine, *extraxisti me de ventre matris Synagogæ*, id est, fecisti ut non clauderer tenebris carnalium observantiarum, ponendo mihi salutem in eis, quæ sunt quasi venter Synagogæ, multos consumens; cujus tenebris claudiri quisquis nondum in lucem Christi renatus, spem certam salutis sibi ponit in carnali observatione Sabbati et circumcissionis, cæterorumque talium. Et tu es factus *spes mea*, id est, mei, remoti per te ab uberibus matris meæ Synagogæ, scilicet, ut non superem tanquam ubera carnales observantias delectando in eis, sicut ipsi faciunt. *Et ex utero sum projectus in terram*, id est, uterus matris Synagogæ, qui me non pertulit, eiecit me a se, et tamen non cecidi, quia projectus sum positus in te, qui me non labi in peccatis permisisti, sed sustulisti in spirituali bus; *et tu es Deus meus de ventre matris*, id est, venter matris Synagogæ non potuit hoc efficere, ut tanquam parvulus oblivisceretur tui; sed te Deum meum, id est, defensorem et adiutorem meum constitui, et ideo tu, Domine, *ne discesseris a me*, id est, ne subtrahas mihi auxilium, vel ne differas resurrectionem meam in communem omnium resurrectionem.

*Quoniam tribulatio proxima.* Ideo ne discedas, quoniam *tribulatio proxima est*, id est, infirmitas mortalitatis et passibilitatis, per quam tribulationi subjaceo, est proxima mihi, quia in me ipso est, vel *tribulatio proxima est*, id est, qui tribulaturi sunt me jam circa me sunt; *nec est homo qui adjuvet me*, et ideo maxime ego tuo auxilio; nec frustra, quoniam *circumdederrunt me vituli multi*, id est, multitudo lascivientis populi circumdedit me ad damnationem meam, *et pingues tauri*, id est, principes eorum in terrenis prosperitatibus superbientes *obsederunt me* tanquam reum et damnandum.

*Et aperuerunt super me os suum*, non tamen, id est, damnaverunt me non de sententia Scripturarum, sed de concupiscentiis suis. Ipsi, dico, existentes sicut leo paratus ad devorandum, qui est rapiens et rugiens. Rapiens leo fuerunt Judæi, quando Dominum et ceperunt et ligaverunt, et ad pontifices adduxerunt; rugiens vero leo fuerunt, cum una voce Pilato dixerunt: *Crucifige, crucifige eum.*

*Sicut aqua effusus.* Aperuerunt, inquam, os suum, et hoc modo effusus sum, id est, viliter sine omni circumspectione et cura ab eis damnatus sum, sicut aqua inter cæteros liquores incircumspectus effunditur, et ideo *omnia ossa mea*, id est, omnes robustiores de meis, dispersi sunt. Unde dictum est: *Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis*; et quæ ossa dispersa sunt, ideo *cor meum*, id est, doctrina Scripturarum, quæ ideo est cor meum, quia agit de interiori meo præcipue, id est, de divinitate, et quæ prius firma erat, facta est *liquescens*, id est, labiis, et infirma, *in medio ventris mei*, id est, in corde meorum, qui molliores et infirmiores erant, sicut venter in corporis partibus mollior est; et est breviter hæc sententia: Præconia Scripturarum, quæ

testabantur salutem mundo futuram per me, et prius a meis firma credebantur, apud imperfiores dubia facta sunt, cum me damnatum morte viderunt. Unde et duo ex eis, ipso cum eis ad resurrectionem eunte in via, quasi dubii facti dixerunt: *Nos sperabamus quod ipse redempturus esset Israel*; et quia *cor liquescens factum est*, id est, *virtus mea*, quæ prius solida et firma videbatur, *aruit*, id est, viluit *tanquam testa*, id est, *fragilis facta est*. Et ideo *lingua mea*, id est, meorum, *adhæsit faucibus ipsorum*, id est, omnes præcones mei tacuerunt. Et hoc ideo, quia *deduxisti me*, reputatione illorum, *in pulverem mortis*, id est, putaverunt me tanquam unum quemlibet mortuum in pulverem redigi, et non a te suscitari. Possunt quoque tres hic prædicti versus aliter exponi, si in *Sicut aqua effusus sum*, alia similitudo notetur. Aqua enim effusa et lapsus parat, et sordes abluit, et terram in qua effunditur irrigat. Sic et mors Christi et lapsus persecutoribus Judæis, si non exterius, saltem interius, per mentis cæcitate paravit (contigit enim ex parte cæcitas in Israel), et sordes peccatorum in credentibus abluit, et corda fidelium doctrinæ imbri rigavit. Unde de eodem dicitur est: *Ecce factus est hic in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel*. Juxta has autem diversas similitudines, sequentia etiam taliter diversificantur. *Effusus sum sicut aqua*, id est, in damnatione meæ mentis ruinam quibusdam paravi, et ideo illis persequentibus, *omnia ossa mea*, id est, apostoli et omnes validiores mei dispersi sunt, id est, conturbati et ubique fugati sunt. Et quia ossa dispersa sunt, ideo *factum est cor meum*, etc., ideo etiam infirmiores conturbati sunt. Littera in hac sequenti lectione non mutatur. Juxta aliam vero similitudinem ita dicitur: *Effusus sum sicut aqua*, quia et ablui, et rigavi; et hoc modo ablui et rigavi, quia *ossa mea omnia*, id est, omnes apostoli et præcones mei dispersi sunt ad prædicandum per totum mundum. Et hoc modo *cor meum*, id est, doctrina Scripturarum, quæ prius erat dura ad intelligendum, facta est per eos *liquescens tanquam cera*, id est, mollis et intelligibilis, etiam *in medio ventris mei*, id est, in corde infirmorum. Et per hoc *virtus mea*, quæ prius putabatur mollis et debilis, *aruit*, id est, induruit et roborata est in cordibus meorum, *tanquam testa* in igne recorta. *Et lingua mea*, id est, meorum, *adhæsit faucibus ipsorum*, id est, ita incessanter et velociter locuta est in prædicatione, ut nec moram immotam aliquam facere videretur, sed quasi faucibus hære, et continuo verba proferre; et quia prædicatio meorum increbuit per hoc, Domine, *deduxisti me in pulverem mortis*, id est, in notitiam gentium, qui prius fuerant pulvis mortalis, quia imbrem divini verbi non susceperant, vel qui peccatis usque ad mortem impulverati et fœdati erant.

*Quoniam circumdederunt me*. Ideo deduxisti me in notitiam gentium, quoniam illi ad quos me prius misisti, id est Judæi, repulerunt me, quia velut *canes circumdederunt me*. Juxta aliam vero de pulvere mortis sententiam, versus iste remotius continuabitur ita: Ideo rogo, Domine, ne discedas a me, *quoniam canes*, id est Judæi, magis ex solito quam ex veritate latrantes, non pauci, sed multi *circumdederunt me*, non ad imitandum, sed ad damnandum. Et vere multi, quia concilium, id est, universus cætus malignantium Judæorum *obsedit me*, in judicio damnationis ne evaderem. Et obsidentes *foderunt manus meas et pedes meos*, cæcis in cruce affixis; et *dinumeraverunt omnia ossa mea*, id est, ita me in cruce extenderunt, ut dinumerare possent omnia ossa mea; et tamen ipsi qui maxime debuerunt me venerari, quorum mortuos suscitavi, infirmos curavi et ad quos missus fui, *ipsi*, inquam, *vero*, id est, in veritate *consideraverunt*, id est, simul majores et minores viderunt me: oculos quidem usque ad carnem intendentes, ad divinitatem vero non pertingentes; et *inspexerunt*, id est, spectaculum quo gauderent in

me sibi fecerunt. Et crucifigentes me, *diviserunt sibi cætera vestimenta mea*; meliorem autem vestem meam, tunicam scilicet inconsutilem, quia pretiosa erat, non diviserunt, sed sortem cui obingeret integram super eam miserunt. Quod non ex eorum voluntate, sed ex divina dispensatione gestum. Possunt hi duo versus quos historialiter exposuimus, spiritualiter quoque intelligi, ut sic dicatur: Non solum in me, qui viride lignum eram, Judæi obsidentes insurrexerunt, sed etiam in arido ligno, id est in meis, multa mala fecerunt, quia *foderunt*, id est, laniaverunt *manus meas*, id est, majores inter meos, in quibus non solum verbo, sed etiam mirificis miraculorum signis ope abar, apostolos scilicet qui prædicabant, *Domino cooperante*, etc. Et *foderunt pedes meos*, id est minores præcones meos, qui licet miraculis in tantum non coruscarent, tamen pedes mei erant, portantes me ad notitiam hominum, et *omnia ossa mea*, id est, omnes illos in quibus aliquid robur virtutis apparuit, *dinumeraverunt* non ad imitandum, sed ad damnandum. Et ipsi qui venerari eos, non persequi, deberent, quia ad ipsos sicut et ego principaliter missi sunt, consideraverunt eos in tribulationibus, et in ipsis quasi spectaculum habuerunt. Et quidam ex eis *diviserunt sibi vestimenta mea*, id est, imitatores meos tam apostolos quam reliquos, de quibus dicitur est: *Vivo ego, dicit Dominus, quia his omnibus velut vestimento vestieris*, ut Corinthii fecerunt, qui putantes gratiam baptismi per baptizantium merita variari, dicebant: *Ego sum Cephæ, ego Pauli, ego Apollonis*, et similia. Vel possunt accipere vestimenta sacramenta ecclesiastica, quibus ipse tegitur et quasi vestitur. Quæ sacramenta etiam diverso modo acceperunt. Quidam enim dixerunt in baptismo sola actualia remitti, non originalia; quidam sola originalia, et similia. Et notatur hic fraudulenta persecutio ab hæreticis facta, superius vero violenta.

*Et super vestem meam*. Istud non ad malum sicut superiora, sed ad bonum referendum est. Dicitur tamen de eisdem supra notatis malis, tandem conversis. Nec mirum, cum nulli nisi ex peccatoribus salvi facti sunt. Accipitur autem hic per vestem inconsutilem Domini desuper textam unitas fidei et charitatis, quæ desuper texta est, quia a Deo prius processit, qui *prior nos sic dilexit, ut Filium suum unigenitum pro nobis daret*. Et hæc vestis non scinditur, quia unicuique fidei unitas datur, non scissa, sed integra datur, et sors super eam mittitur, quia nulli per meritum elationem, sed per gratiam solam, quæ per sortem intelligitur, datur; et ideo sors recte superponitur, quia gratia præcedit. Est autem sententia talis: *Miserunt sortem super vestimenta mea*, id est, quicumque ex illis *vestem meam*, id est, fidei unitatem susceperunt, *miserunt sortem super eam*, id est, intellexerunt se eam accepisse non ex meritis, sed ex gratia.

*Tu autem, Domine*. Illi quidem et me et meos ita persequuntur; *tu autem, Domine Pater, ne elongaveris auxilium tuum a me et a meis*, sed *conspice ad defensionem meam et meorum*, hoc modo scilicet: *Erne animam meam* per resurrectionem a framea, id est, ab inimicorum sententia, quæ necat ut framea, qui dicitur de me: *Deus dereliquit eum*. Et unicam meam et sponsam meam Ecclesiam unice dilectam, *erue de manu canis*, id est, de potestate cuiusque contradictentis inimici. *Et salva me ex ore leonis*, id est, da perseverantiam meis ut per os populi parati ad devorandum ut leo, non devorentur. *Et humilitatem meam*, id est, me humilem salva a cornibus, id est, a superbia et arrogantia unicornium, id est, Judæorum, singulari superbia justitiæ se erigentium. Unicornis enim animal est, unum cornu habens, cui comparantur Judæi, qui quasi unum cornu habebant, quia in uno tantum testamento et in terrenis promissis, non in cælestibus confidebant.

*Narrabo nomen tuum*. Hactenus ostendit quia

passus sit, inseruit etiam de resurrectione, et in his duobus proximis versibus et superioribus, ubi dixit : *Ne discesseris a me*; nunc autem ingreditur ostendere quare passus sit. Quasi dicat : Ideo peto me et meos salvari, quia narrabo ego et narrabunt mei nomen tuum, id est gloriam et laudem tuam, scilicet quod de peccatoribus justos, et de damnatis facis in regnum assumptos; *fratribus meis*, id est, aliis renatis de eodem fructu spirituali, scilicet, unde ego natus sum. *Et laudabo te ego et mei in medio Ecclesiae*, id est, non tantum in Ecclesia de Judæis, sed in catholica, id est, in communi Ecclesia, cujus unius paries de Judæis, alter vero de gentibus accessit, qui per angularem lapidem conjuncti sunt. Vel quia unusquisque etiam fidelis Ecclesia dicitur, possumus ita dicere : *Laudabo te in medio Ecclesiae*, id est, in corde cujusque fidelis, qui membrum est Ecclesiae. *Laudabo*, inquam, ita dicens : Omnes qui timetis Dominum, timore casto, non servi'i, laudate eum vera laude, opere scilicet, non ore. Timentes autem Dominum accipio semen Jacob, et semen Israel, et ideo semen universum, id est, vos omnes qui estis imitatores Jacob, posterioris scilicet, cui major serviet, quia estis veri supplantatores vitiorum; vos, inquam, glorificate Dominum non solum ore, sed et opere. *Et omne semen Israel*, id est omnes qui cum prius essent semen Jacob, id est, renati in fide, quod intelligitur per Jacob, facti sunt semen Israel, id est, reparati ad visionem et veram speculationem, sicut persona eadem prius dicta Jacob, meruit dici Israel. Omnes hi, inquam, timent vero et casto timore Dominum, qui merito timendus atque laudandus et a me et ab ipsis est. *Quoniam non sprevit habitum pauperis in me, neque desepxit deprecationem factam pro peccatis meorum a me*. Ut hanc : *Pater, serva eos quos dedisti mihi*, et huic similes. Et vere non desepxit, quia non avertit a me vel a meis faciem, id est, præsen iam et benevolentiam suam, quia exaudivit me pro me et meis, cum clamavi ad eum.

*Apud te laus mea*. Hic se convertit ad Dominum. Quasi dicat : Ideo me exaudivisti, quia *laus mea est apud te*, id est, ego non quero laudem nisi tuam. Vel cupio ut et tu lauderis in me, et ego in te in Ecclesia non parva, sed etiam magna. Parva fuit Ecclesia, quando Petrus, qui figuram ejus gerebat, ad vocem auxillæ extimuit atque negavit; magna vero fuit, cum idem Petrus, post gratiam Spiritus sancti de cœlis in igne super apostolos missam, coram tyrannide in principibus dixit : *Obedire Deo oportet magis quam vobis*. Potest quoque aliter distingui istud, ut dicatur per se : *Laus mea est apud te et vota mea*, id est, vota mea quæ feci, cum me ipsum in ara crucis obtuli : *illa reddam in Ecclesia magna*, id est, iterum per quotidianas sacrificia meorum in sacramentis offeram. *Vota dico eadem verè in conspectu timentium eum*, id est, quantum ad intellectum bonorum, et non sint eadem in conspectu malorum, qui nihil in sacramentis, nisi quod exterius apparet, intelligunt. Vel aliter : *Vota quæ in ara crucis obtuli, reddam*, id est, iterum dabo in meis qui per se ipsos offerent sicut ego me obtuli. *Reddam dico in conspectu*, id est, in anima timentium Dominum, in qua veritate conspiciunt, quia etsi exterius non patiantur, tamen in anima semper parati erunt, ut, si locus fuerit, sicut ego animam pro omnibus posui, ita et ipsi non dubitent animas pro fratribus ponere.

*Edent pauperes*. Ego autem quidem reddam vota, de quibus votis *edent pauperes*, id est, mundi contemptores edent quidem realiter, si ad sacramenta referatur; *et saturabuntur æternaliter*, quia intelligunt in pane et vino visibilibus sibi proposito aliud invisibile, scilicet, corpus verum et sanguinem verum Domini, quæ verus cibus et verus potus sunt, quo non venter distenditur, sed mens saginatur. Si autem ad passionem referatur, ita dicetur : *Edent pauperes vota mea*, id est, delectabuntur sicut aliquis in suavi delectatur edulio in mea passione, sed

*saturabuntur*, id est imitabuntur. Ipsa enim imitatio est saturitatis veræ eructio, postquam saturitatem nec formidabunt hujus mundi inopiam, nec concupiscent copiam; et tunc *laudabunt Dominum* vera laude, illi qui cum eum in Adam antequam peccaret, quæsisissent, et in eodem per inobedientiam eum amisissent, modo requirunt per fidem et operationem bonam; et in hoc laudabunt eum, quia licet pro peccatis corpora moriantur, corda tamen eorum vivent per fidem et bona opera *in sæculum sæculi*, id est, æternaliter. Et per hoc vivent. Remiscentur et cogitatione et opere Deum, quasi prius oblitii, et sic qui prius aversi fuerant, integrè convertentur ad Dominum, ut ejus impleant voluntatem, videlicet, *universæ fines terræ*, id est, omnes qui jam fuerunt in se omnem terrenitatem. Et *conversi adorabunt Dominum*, et venerabuntur, et *laudabunt Dominum*, non fide, sed in *conspectu ejus*, id est, in corde, ubi ipse conspicit, et hoc non faciunt multi, sed *universæ familie gentium*, id est, nulla familia erit in gentibus etiam quæ non sint adorantes Deum. Familias autem accipit pro diversis nationibus, ut sunt Scoti, Britanni et cæteri. Unde etiam in alia translatione quadam *universæ patriæ gentium*. Et merito omnes gentes adorabunt Dominum, quia regnum Domini sunt, et ideo ipse in eis dominabitur.

*Manducaverunt omnes pingues*. Non solum pauperes edent de votis meis, sed etiam *omnes pingues terræ*, id est, omnimodi divites in terrenis, scilicet, qui nihil quod terrenum sit, a se alienaverunt. Illi quod manducabunt cum pauperibus vota mea realiter, quantum ad sacramenta. Et adorabunt, quia cum quadam exteriori veneratione accedent, vel manducabunt, id est, delectabuntur in passione mea. Et adorabunt simulantes venerationem meam veram, sed non saturabuntur, quia *omnes qui descendunt in terram*, id est, qui solis terrenis delectantur, vel qui in sacramentis nihil nisi quod terrenum et visibile est attendunt, *cadent*, id est, casum patientur damnationis æternæ *in conspectu*, id est, in anima ubi ille conspicit, quem fallere putaverunt.

*Et anima*. Illi quidem cadent, *anima autem mea*, id est, meorum, hic non cadet, sed stabit, quia *vivet non sibi*, sed illi; non suam, sed Dei, voluntatem operabitur. Unde ait Apostolus : *Vivo jam non ego, vivit vero in me Christus*. *Et semen meum*, id est, imitatores meorum, servient ipsi Domino, scilicet, Patri, cujus empti servi sunt. Et merito vivent et servient ipsi, quia generatio vera ventura, spiritalis scilicet, non carnalis, annuntiabitur, id est ascribetur non Petro, vel Paulo, vel alicui aliorum, sed soli Domino. Nota similitudinem. In lege præceptum fuit ut si quis ducens uxorem, moreretur absque liberis, frater ejus eandem duceret uxorem ut suscitareret semen fratri mortuo, et filii qui nascerentur, non nomine vivi, sed defuncti nomine vocarentur. Sic et Christus duxit sponsam suam, Ecclesiam scilicet, quæ quasi sterilis fuit ipso vivente, quia paucos genuit; mortuo autem in ara crucis Christo, fratres ejus, apostoli scilicet, susceperunt uxorem ejus Ecclesiam, et multos filios in ea per verbum prædicationis genuerunt, qui omnes nomine defuncti vocantur, non nominibus ipsorum. Dicuntur enim Christiani et filii Dei, non Petri, vel Paulini. Unde dicitur recte : *Generatio annuntiabitur Domino, quæ ventura est*; et per hoc ventura, quia cœli, id est, apostoli et alii sancti præcones *annuntiabunt justitiam*, id est, perfectam obedientiam ejus, cujus illa erit generatio populo qui nascetur, non carnaliter, sed quem Dominus faciet per Spiritum sanctum nasci in fide et operibus bonis, cujus, ut dicit Apostolus, *factura atque figmentum sumus*.

## IN PSALMUM XXII.

Psalmus David.

ARGUMENTUM.

Reditum populi de Babylone prædicit, enumerans quantis redeuntibus in itinere solatiis usi sunt Dei,

quanta post reversionem rerum ubertate donati. **A** Item vox Ecclesie post baptismum ad Esther. Aliter quia in vigesimo primo psalmo habuimus tribulationem passionis, in vigesimo secundo lætitiæ resurrectionis accepimus.